内部刊物  注意保存
[image: image1.jpg]

2014年第1期（总第5期）

主办：湖北第二师范学院质量评估处    2014年1月10日
2013～2014学年上学期领导干部
听课情况通报

为强化教学管理，加强教学质量监督，我校各级领导干部根据学校《关于2013～2014学年上学期领导干部听课安排的通知》的有关要求，深入到课堂教学第一线进行听课，随时了解教学一线的工作情况，检查指导教学工作，并作了详细的听课记录。本学期各级领导听课共计118节,基本上都能按照听课制度的要求完成听课任务，现将听课有关情况通报如下：

一、听课制度执行情况

1、听课完成情况：

 应听课人数：47人

 实听课人数：35人完成人数74.47%。具体情况见下表：
	干部类别
	要求人数
	完成人数
	完成率
	备注

	学校领导
	12
	12
	100%

	职能部门领导
	35
	23
	65.71%

2、听课课时情况：

	干部类别
	要求课时
	完成课时
	完成率
	备注

	学校领导
	27
	30
	111.11%

	职能部门领导
	107
	88
	82.24%

3、听课记录情况：

    参与听课的领导干部均认真地进行了听课表填写工作，共收回听课表84份。对51个班级53位教师进行了听课。

    二、听课环节情况分析
（1）对学生到课情况统计：学生到课率95.87%,其中11级国际贸易2班，11级市场营销1班，13级计科1、2、3班，12级会计1、2、3班，12级财务管理1、2班到课率较差。

（2）对授课教师的评价指标分析：总体上来讲，对教师的授课情况反映良好,教学认真、勇于创新、语言准确严谨生动，课件制作较好，内容翔实与学生的互动性较强。例如，国际学院付琦老师全英语、互动式启发教学，实施SIT情景，不出国的留学，使学员身临其境，受到学员一致好评。

（3）与授课教师的交流：教师要加强对学生的到课率及课堂管理。加强学生的实际技能的培养，适当减少理论教学，加强实际案例的分析，加强多媒体等现代教学手段的应用，突出培养学生分析问题、解决问题的能力。

（4）听课记录：参加听课的干部，都认真填写了听课记录，内容较为详实。

三、存在的问题及建议
（1）新进教师，板书工整、态度认真有热情，对教学内容还不太熟悉，要想把课讲的生动吸引学生的注意力，应加强对教材的理解，掌握好教学方法，在讲课速度的控制等细节方面多向老教师学习，基本功仍需下力气。同时，加强专业知识的学习，尽快让自己的知识形成一个完整的知识网，更好地为教学服务。
（2）应多教授实用性强的内容，培养学生分析及动手能力，充分运用启发式教学，与学生多互动，效果会更好。

（3）教师缺少对学生课堂管理，存在学生迟到、上课睡觉现象，应强化课堂纪律。
（4）教师进一步充实课件并且减少课件中的文字，建议采用图文并茂的方式吸引学生的注意力。
四、具体听课情况
	序号
	姓名
	要求学时
	完成学时

	1
	严文清
	2
	4

	2
	胡仲军
	2
	2

	3
	许邦官
	2
	2

	4
	高楚元
	2
	2

	5
	李建勇
	2
	2

	6
	柯美录
	5
	5

	7
	陈秋中
	2
	2

	8
	黄  颂
	2
	2

	9
	刘建安
	2
	2

	10
	张远康
	2
	2

	11
	曹  曼
	2
	3

	12
	左林霞
	2
	2

	13
	夏  力
	5
	4

	14
	周  忠
	3
	8

	15
	王祖琴
	3
	6

	16
	刘儒国
	3
	3

	17
	刘鸿翔
	3
	5

	18
	匡国珍
	3
	3

	19
	王  青
	3
	3

	20
	李  琦
	3
	3

	21
	张  赟
	3
	2

	22
	李尚仁
	3
	2

	23
	乐三明
	3
	1

	24
	郭跃进
	3
	4

	25
	王培喜
	3
	2

	26
	石  虹
	3
	4

	27
	肖  军
	3
	3

	28
	李晓洲
	3
	4

	29
	蒋小燕
	3
	4

	30
	张克华
	3
	4

	31
	彭  敏
	3
	6

	32
	张红梅
	3
	4

	33
	夏仕平
	3
	6

	34
	谢  民
	3
	4

	35
	林  彬
	3
	3

报送：全体校领导、校内各单位
PAGE